
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.808 NATAL, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº. 390848/2016-6 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2016 SRP – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico – REGISTRO DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
destinada a Contratação de Pessoa Jurídica com fito de LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA GESTÃO DE 
ATENDIMENTOS E PAINEL DE CHAMADAS para DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO/RN, conforme 
especificações no ANEXO I – Termo de Referência, no dia 07 de dezembro de 2016, às 10:00 horas (Horário 
de Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site 
www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários deverão ser feitos através do e-mail 
cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 22 de novembro de 2016. 

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira Oficial 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.808 NATAL, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria nº 353/2016-DPGE  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no artigo 9º inciso XV da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e o artigo 100 
da Lei Complementar Federal nº 80/94,  

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. A U T O R I Z A R a Defensora Pública - Cláudia Carvalho Queiroz, matrícula nº 197.830-6, a se afastar 
de suas atividades funcionais da 10ª e 17ª Defensorias Públicas Cíveis de Natal nos dias 24 e 25 de novembro 
de 2016, para proferir palestra sobre “Mediação Sanitária” no 2º Congresso Baiano de Judicialização em 
Saúde, promovido pelo Comité Executivo Estadual do Fórum Nacional da Saúde – CNJ, a realizar-se no 
auditório do Tribunal de Justiça da Bahia, autorizando-a ainda, a solicitar o adiamento de audiências judiciais 
para quais tenha sido intimada a comparecer nas referidas datas 

   

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e dois dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis. 

    
 Renata Alves Maia 
 Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.808 NATAL, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 352/2016-DPGE  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no artigo 9º, 
inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE:  

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no VI TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado de 13 de abril de 2016, 
para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 29 de novembro de 2016, no Núcleo do 1º Atendimento Cível  da 
Defensoria Pública situado na Av. Senador  Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP. 59.075-000  no 
horário de 08:00h as 14:00h, munido de documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição 
de ensino superior, para fins de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 3º 
ano do curso ou semestre equivalente. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subseqüente na 
ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos Regionais e 
Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de classificação do 
candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo 
de Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período de 
estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal.  

NÚCLEO DE NATAL 
Ordem de 
Classificação 

Nome do Candidato 

59º Anne Kalline Candeias da Silva 

60º Juliana Arantes Del Duqui Neto 

61º Luiz Victor Monteiro Silva 

62º Thiago Montenegro da Silva 

63º Mariana Maria Nunes Izioio 

64º Mayra da Silva Oliveira 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e dois dias do mês de 
novembro do ano de 2016.  
 
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.808 NATAL, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Processo: 336872/2016-1 DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 043/2016-DPE/RN 

Objeto: Aquisição de Monitores de Vídeo para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  

 

                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, 
ADJUDICO o objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 013/2016-DPE/RN), à seguinte empresa:  

CENTER INFORMÁTICA LTDA-ME – CNPJ nº 02.320.660/0001-85, com sede na Travessa Barão do Triunfo, 
2294-B, Altos – Pedreira- Belém –Pará - CEP: 66.087-270, representada por Nadilce de Fátima Jardim da Silva, 
CPF nº. 598.919.632-68.  

Item 01 – Monitores de vídeo - Quantidade: 60(sessenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 44.999,99 (quarenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e 
nove centavos). 

Com valor negociado a: R$ 44.999,40 (quarenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta 
centavos). 

Valor Global da Licitação: R$ 44.999,40 (quarenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta 

centavos).  

Natal, 22 de novembro de 2016.  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública-Geral do Estado 

  

  

    

 



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

  

Tendo decorrido o prazo para recurso, com manifestação de inconformismo formulada, HOMOLOGO, com 
supedâneo no art. 38, inciso VIII, e art. 43, inciso VI, da Lei de n. 8.666/93, os atos praticados pela Pregoeira 
Oficial da DPE/RN, no presente procedimento licitatório, adjudicado pela Defensora Pública Geral do Estado 
do Rio Grande do Norte à empresa:  

  

CENTER INFORMÁTICA LTDA-ME – CNPJ nº 02.320.660/0001-85, o objeto do certame, Pregão Eletrônico nº 

043/2016-DPE/RN, com o valor Global de R$ 44.999,40 (quarenta e quatro mil novecentos e noventa e nove 

reais e quarenta centavos). 

  

  

  

Natal, 22 de novembro de 2016. 

  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública-Geral do Estado 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.808 NATAL, 23 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Processo: 356854/2016-1- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 048/2016-SRP DPE/RN 

Objeto: Aquisição de café para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  

                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 38, inciso VII da 
Lei 8.666/93, ADJUDICO o objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 048/2016-DPE/RN), à seguinte empresa:  

  

WALBER CESAR MELO DA ROCHA - ME - CNPJ nº 13.920.428/0001-02, com sede na Rua: Pitimbu 784, Cidade 
Alta-Natal-RN, CEP: 59.025-620, representada por Walber Cesar Melo da Rocha, CPF nº. 010.452.564-98.  

Item 01 – Café em pó- Quantidade: 3.000 (três mil) pacotes com 250g. 

Valor do Melhor Lance: R$ 17.970,00 (dezessete mil novecentos e setenta reais).  

Valor Global da Licitação: R$ 17.970,00 (dezessete mil novecentos e setenta reais). 

   

Natal, 22 de novembro de 2016. 

 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial da DPE/RN 

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública-Geral do Estado  

  

  

  



  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV e Art. 4º, inciso XXII da Lei 
de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

  

WALBER CESAR DE MELO ROCHA - ME - CNPJ nº 13.920.428/0001-02, o objeto do Pregão Eletrônico nº 

048/2016-SRP - DPE/RN, totalizando o valor de R$ 17.970,00 (dezessete mil novecentos e setenta reais). 

 . 

  

  

  

Natal, 22 de novembro de 2016. 

  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


